Ax predictis appetit in quo per peccatum sit immunitū vel corruptū liberū arbitriū . quia an-

te peccatum nulla erat homini difficultas/ nullumq; impedimentū de lege mē brorum ad bonum. nulla impulsio vel instigatio ad malum. Nunc autem per legem carnis ad bonum impediretur et malum instigat. vt non possit velle & perficere bonum nisi per gratiam liberetur et adiuuetur. quia ait apostolus peccatum habitat in carne. Liberum ergo arbitrium cum semper et in singulis sit liberum . non est tamen pariter liberum in bonis et in malis / & ad bona et ad mala. Liberius enim est in bonis ubi liberatus ē q̄ in malis ubi liberatum non est. Et liberius est ad malum quod per se pōt q̄ ad bonum quod nisi gratia liberetur & adiuuetur non potest.

De libertate que sit ex gratia et que ex natura.

Libertas ḡ a peccato et a miseria per gratiam est . libertas vero a necessitate per naturam . utramq; libertatem nature . s. et gratie . notat apostolus cum ex persona hominis non redempti ait. Velle adiacet mihi / perficere autem non inuenio. Ac si diceret / habeo libertatem nature / sed non habeo libertatem gratie. Ideo non est apud me perfectio boni.

Quid non possit per se hominis voluntas / et quid per gratiam.

Nam voluntas hominis quā naturaliter habet . non valit erigi ad bonum efficaciter volendū vel opere implendum / nisi per gratiam liberetur et adiuuetur. Liberetur quidē ut velit . & adiuuetur ut perficiat. Quia ut ait apostolus. Non est volentis velle nec currentis currere . i. operari / sed misericordis dei qui operatur in nobis velle & operari bona cuius gratiam nō aduocat hominis voluntas vel operatio / sed ipsa gratia voluntatem p̄uenit . p̄parādo ut velit bonum . et preparatam adiuuat vt

perficiat

D^o 28 11

De gratia operante et cooperante.

Ec est gratia operans et cooperans. Operans enim gratia preparat hominis voluntatem ut velit bonum. Gratia cooperans adiuuat ne frustra velit. Vnde augustinus in libro de gratia et libero arbitrio. Coopando deus in nobis perficit quod operando incipit. quia ipse ut velimus operatur icipiens quod volentibus cooperatur perficiens. ut ergo velimus operatur. Cuz autem volumus sic volumus ut perficiamus nobis cooperatur. tamen sine illo. vel operante ut velimus. vel coopante cum volumus bona pietatis opera nichil valemus. Ecce his verbis satis aperitur que sit operans gratia. et que cooperans. Operans enim gratia est que preuenit voluntatem bonarum. ea enim liberatur et preparatur hominis voluntas ut sit bona/bonumque efficaciter velit.

Que sit gratia operans et que coopans

Ope:as vero gratia voluntatem iam bonam sequitur adiuuando. Vnde augustinus contra iulianum hereticum qui bonam voluntatem ex libero arbitrio tantum esse dicebat. atque hominem per liberum arbitrium posse bonum velle et operari. si ne gratia asserebat ait. Apertam de commendatione gratie apostolus sententias protulit cum ait. Non est volentis neque currentis sed dei miserentis. hec si attenderes iuliane non extenderes contra gratiam merita voluntatis humane. Non enim ideo miseretur deus alicunus quia voluit et currit. sed ideo voluit et currit. quia misertus est deus. Paratut enim voluntas hominis a deo et a domino gressus hominis diriguntur.

De perfectione iusticie

Deoque congrue ait. Non est volentis neque currentis. sed miserentis dei. Non quia hoc sine voluntate nostra agatur. sed quia voluntas nostra nisi boni agit. nisi diuinitus adiuvetur. Vnde alibi apostolus ait. Non autem ego sed gratia dei mecum. Non ideo dicit quia nichil boni agebat. sed quia nichil boni ageret si illa non adiuvaret. His testimonij aperte insinuat quia voluntas hominis gratia dei praeuenit atque preparatur ut fiat bona. non ut fiat voluntas. quia et ante gratiam voluntas erat. sed non erat bona. et recta voluntas.

Quid sit voluntas.

Uoluntatem ipsam augustinus in libro de duabus animabus ita diffinit. Voluntas est animi motus cogente nullo ad aliquid non admittendum vel adipiscendum. hec autem ut non admittat malum et adipiscatur bonus pruemittetur et preparatur dei gratia. Vnde apostolus gratiam praeuentem et subsequentem commendans. i. Operantem et cooperantem vigilanter dixit. Non est volentis neque currentis sed miserentis dei. et non econuerso non est miserentis dei. sed volentis et currentis. Nam si ut quibusdam placuit quod dictum est ita accipiatur. Non est volentis neque currentis sed misericordia dei. Contra dicitur non sufficit etiam misericordia dei si non sit etiam voluntas hominis. Ne per hoc si recte dictum est illud. quia id voluntas hominis sola non impletur. cur non etiam a contrario recte dicitur non miserentis est dei. sed volentis et hominis. cum id misericordia dei sola non impletur. Homo enim credere vel sperare non potest nisi velit. nec praeuenire ad palmas nisi voluntate currat. Restat ergo ut id ita recte dictum intelligatur ut totum

Dicit deo qui hominis voluntatem bonā preuenit et preparat adiuuandam et adiuuat preparata m. nolente; preuenit ut velit. volentem subsequi ne frustra velit. Ecce his verbis et alijs premissis euidenter traditur. quia voluntas hominis preparatur et preuenitur gratia dei. ut velit bonum. et adiuuatur ne frustra velit.

¶ bona voluntas comitatur gratiam

Itaq; bona voluntas comitatur § tiam non gratia voluntatem. **Vnde** augustinus ad hominem pa pam scribens contra pelagianos i quid. **C**um fides impetrat iustificatiōne; sicut vñcuiq; deus partitus est mensuram fidei non gratiam dei aliquid meriti precedit humanam. sed ipa meretur augeri/ut aucta mereatur et perfici/volūtate comitante non ducente pedissequa non preua. **E**cce hic aperte habes q; gratia preuenit bone voluntatis meritū et ipa bona voluntas pedissequa est § tie non preua.

¶ Quae sit gratia voluntatem preueniens. s. fides cum dilectione.

Si diligenter intendas nichilominus tibi monstratur q; sit ipsa gratia voluntatem preueniens et preparans. s. fides cum dilectione. **J**o q; augustinus in eodem tractans quo modo iustificati sumus ex fide et tamen gratis. verūq; em dicit apostolus. **A**postolus q; dicit iustificati ex fide. alibi ait. **I**ustificati gratis per gratiam. **H**oc ei ideo dixit. ne fides ipa superba sit. ne dicat sibi si ex fide iustificati. quomodo gratias. **Q**uod enim fides meretur. cur non potius redditur q; donatur. non dicat homo fidelis. quia cu; dixerit habeo fidem ut merear iustificationem. respondetur ei quid habes quod non accepisti. fides enim qua iustificatus es/gratis tibi data est. **D**ic aperte ostenditur q; fides

est causa iustificationis. et ipa est gratia et beneficium quo hominis preuenitur voluntas et preparatur. **Vnde** augustinus in primo libro retractationum. **V**oluntas est qua et peccatur et recte vivi tur. **V**oluntas vero ipa misericordia gratia liberetur a seruitute qua peccati serua facta est. et ut via supet adiuuetur. recte pieq; vivi a mortalibus non potest. et hoc beneficium quo liberatur nisi ea; preueniret iam meritis daretur. et non esset gratia que utiq; gratis datur. Preuenitur ergo bona hominis voluntas illo gracie beneficio quo liberatur et preparatur. **E**t illud beneficium fides Christi recte intelligitur. sicut augustinus in encyclopiedia ostendit dicens. **I**pm arbitri um liberandum est post illam ruinam a seruitute peccati. **N**ec omnino per seip; sed per solam dei gratiam que in fide christi posita est liberatur. ut voluntas preparetur. **E**cce aperte dicit gratiam per quam liberatur arbitrium/et preparat voluntas sitam ee in fide Christi. **F**ides enim Christi ut in eodem ait impetrat quod lex imperat.

¶ voluntas bona que preuenitur gratia q; dam dei dona preuenit.

Ipsa tamen eadem voluntas que dam gratie dona preuenit. **Vnde** augustinus in encyclopediam. Precedit bona voluntas hominis multa dei dona/ sed non omnia. que autem non precedit/ ipa in eis est et ipsa iuuat. **N**az utrumq; legitur in sanctis eloquij. et misericordia eius preueniet me. et misericordia dei subsequetur me. **N**olentem quippe preuenit ut velit. volentem subsequitur ne frustra velit. **C**ur enim admonemur orare pro inimicis nostris nolentibus pie vivere nisi ut deus in eis operetur/ et uelle. **I**temq; cur ammonemur petere ut accipiamus. nisi ut ab illo fiat quod volumus/a quo factum est ut velim? **I**n de apostolus ait. non est uolentis neq;

currentis sed dei miserentis. Et his ap-
paret q̄ bona hominis voluntas quedā
dona dei preuenit. quia eam omittatur
gratia adiuuans et quibusdā p̄uenit
quia eam preuenit gratia operans. s. fi-
des cum caritate

Rgue predictis videantur aduersaria. s.
q̄ videtur dici fidem esse ex voluntate.

Lon est tamen ignorandum qđ
alibi augustinus significare vi-
detur q̄ ex voluntate sit fides
de illo verbo apostoli. Corde creditur
ad iusticiam ita super iohanne; tractās
Ideo non simpliciter apostolus ait cre-
ditur. s; corde creditur. quia cetera p̄t
homo nolens credere non nisi nolēs in-
trare ecclesiā. et accedere ad altare p̄t
nolens sed non credere. Item super ge-
nesim vbi laban et batuel dixerunt. Vo-
cemus pueram et queramus eius volun-
tatem/dicit expositor quia fides est vo-
luntatis non necessitatris. Ad quod re-
spōdentes dicimus/non hec ita accipiē
da fore ut ex voluntate hominis fides i-
telligatur p̄uenire. cum ipa sit xp̄e dei
donum ut ait apostolus. et ex ea bona
hominis merita incipient. Per hanc em̄
vt augustinus super ps. lxxij. Justificat
impius. i. fit de impiō pius. vt deinde
ipa fides incipiat per dilectionem ope-
razi. vnde omnia bona merita incipiūt.
sed potius hec ideo ita dicta sunt. quia
non est fides nisi i eo qui vult credere
cuius bonam voluntatem fides preueit
non tempore sed causa & natura. Vnde
augustinus supra congruenter dixit / q̄
bona voluntas i eis bona est que nō p̄
cedit/et ipa iuuat quia ea iuuat / quibz
preuenit dum eis cōsentit ad effectus
boni et in eis est. quia tempore ab eis n̄
preceditur.

Ruedam adhuc addit que grauiorem
faciunt questionem scilicet q̄ cogitatio
boni precedit fidem

Osterum hanc questionem ma-
gis acuunt. et vrgent verba au-
gustum quibus in libro de pre-
destinatōne sanctoru; vtitur pertractās
illud verbum apostoli. Non q̄ sufficien-
tes simus cogitare aliquid quasi ex no-
bis. Attendant inquit hoc. & verba ista
perpendent qui putat ex nobis eē fidei
ceptum/et ex deo eē fidei supplementū
Commentans enim istam gratiam que
non datur secundum aliqua merita. sed
efficit omnia bona merita inquit. nō q̄
sufficienes simus cogitare aliquid bo-
ni. s. ex nobis. **R**uis autem non videat
pri⁹ eē cogitare q̄ credere. Null⁹ quip
pe credit aliquid nisi prius cogitauerit
p̄ credendum. Si ergo cogitare bonus
non est ex nobis ut hic apostol⁹ tradit
nec credere quanquā et ipm credere/m
chil est aliud q̄ cum assensione mentis
cogitare. hic videtur insinuare q̄ cogi-
tatio bona precedat fidem. et ita bona
voluntas preuenit fidem / non preueni-
atur quod predictis aduersarii videtur.
Ad hoc autem dicimus q̄ aliquando co-
gitatio bona siue voluntas preuenit fi-
dem. si non est illa bona voluntas vel co-
gitatio qua recte vivitur. Illa enim sine
fide et caritate non est.

Determinatio.

Am vt ait augustinus ad ana-
stasium sine spū nō est voluntas
hominis libera/cum cupidita-
tibus vnicatur non est libera ad bonum
nisi liberata fuerit. Non autem liberat
nisi per sp̄m sanctum diffundatur cari-
tas in cordibus. Non est libera volun-
tas nisi eam liberet gratia per legem fi-
dei. i. non est libera sine fide operante p̄
dilectionem/et illa sufficienter bona est.
non est enim fructus bonus q̄ de carita-
tis radice non surgit. Si vero adsit fi-
des operans per dilectionem fit dele-
statio boni

Dilectio

De illa cogitacione boni que precedit fidem plene differitur.

Illa autem cogitatio sine uoluntas quod fidem et caritatem aliasque iustificaciones precedit non sufficit ad salutem. nec recte ea viuitur. **H**ac voluntate concupiscitur illa bona voluntas que est magnum bonum. ista vero non. **A**lia ergo illa est voluntas sive cogitatio. alia ista. Et sicut illa istam precedit. ita illam peruenit intellectus. **V**nde augustinus ista distinguens super illum locum psalmi. **C**oncupiuit a. m. desiderio. t. ait. **C**oncupiuit desiderare inquit non desiderauit. **V**idemus enim ratione nonnunquam quoniam utiles sunt iustificaciones dei. sed infirmitate prepediti aliquando non desideramus. Preuolat ergo intellectus sequitur tardus aut nullus affectus. **S**cimus bonum nec delectat agere et cupimus ut delectet. **S**ic iste olim desiderare concupiscebatur que bona esse cernebat cupiens eorum habere delectationem quoniam potuit videre rationem. **O**stendit itaque quibus quasi gradibus ad eas perueniat. prius enim est ut videantur quoniam sint utiles et honeste. deinde ut earum desiderium concupiscatur. Postremo ut sufficiente gratia delectet earum operatio quarum sola ratio delectabat. Attende hunc ordinem gratiarum quem hic distincte assignat augustinus qualiter. **s.** intellectus bonorum precedit concupiscentiam eorum et ipsa concupiscentia delectationem que fit per fidem et caritatem. qua habita vere bona est voluntas qua recte viuitur. **I**pse fidei comes est non preuia. qui verba augustinum premisa secundum hanc distinctionem considerat nullam ibi repugnantiam fore ait. uerit. non ignorans etiam ante gratias preuementem et operantem quae voluntas bona preparatur in homine procedere quedam bona ex dei gratia et libero arbitrio. quedam etiam ex solo libero arbitrio quibus tamen vitam non meret.

nec gratiam qua iustificatur. **I**llius enim gratie percipiende que voluntatem hominis sanat. ut sanata legem impleat nulla merita precedunt. **I**psa est enim qua iustificatus impius sit iustus qui prius erat impius. meritis autem impij non gratia sed pena debetur. nec ista esset gratia si non daretur gratuita. datur autem gratuita. quia nichil boni ante feceramus unde hoc mereremur. **N**on negamus tamen multa ante hanc gratiam et preter hanc gratiam ab homine fieri bona per liberum arbitrium ut tradit augustinus in responsiobus contra pelagianos ubi dicit homines per liberas arbitrii agros colere. domos edificare. et alia plura bona facere sine gratia coopante.

Vtrum una eademque sit gratia que dicitur operans et coopans.

Et considerandum est cu[m] predictum sit per gratiam operantem et preuentementem voluntatem hominis preparari ut bonum velit et per gratiam cooperantem et subsequentem adiuuari ne frustra velit utrum una et eadem sit gratia. id est unius munus gratis datum quod operetur et cooperetur. an diuersa alterum operans et alterum coopans.

Hic dicit quoniam una sit sed propter diuersos effectus diuersa sortitur nota.

Vibusdam non irrationabiliter videtur quoniam una et eadem sit gratia id est donum. eadem virtus quae operatur et cooperatur. sed propter diuersos eius effectus et dicitur operans et cooperans. **O**perans enim dicitur in quantum liberat et preparat voluntatem hominis ut bonum velit. Cooperans in quantum eandem adiuuat. ne frustra velit. scilicet ut opus faciat bonum. **I**psa enim gratia nota est ociosa. sed meretur augeri ut mereatur perfici.

ut sit bona.

V bona voluntas principaliter ē tē ḡtia est. sic et omne bonum meritum.

Ve ip̄a etiam donum dei est et hominis meritus. immo gratia quia ex gratia principaliter est et gratia est. **Vnde augustinus ad s̄xtū presbiterum.** Quid est meritum hominis ante gratiam. Cum omne bonum n̄r̄m meritum non in nobis facit nisi gratia. Ex gratia enim ut dictum est que preuenit et sanat arbitrium hominis. et ex ip̄o arbitrio procreatur in anima hominis affectus. siue bonus motus mentis. et hoc est primum bonum hominis meritus. sicut verbi gratia ex fidei virtute et hominis arbitrio generatur in mente motus quidam bonus et remunerabilis. sc̄ ip̄ credere. Ita ex caritate et libero arbitrio aliud quidam motus bonus puerit. sc̄ diligere bonus valde. sic de ceteris virtutibus intelligendum est. et isti boni motus vel affectus merita sunt et dona dei quibus meremur. et ip̄orum augmentonem et alia que consequenter hic et in futuro nobis apponuntur.

Ex qua ratione dicitur fides mereri iustificationem et alia.

Vm ergo dicitur fides mereri iustificationem et vitam eternā ex ea ratione dictum accipitur. q̄ per actum fidei meretur illa. Similiter de caritate et de iusticia et de alijs accipitur. Si enim fides ip̄a virtus preueniens diceretur ēē mentis actus qui ē meritum. ip̄a ex libero arbitrio origine habet. quod quia non est sic dicitur ēē meritum. quia actus est eius meritum. si tamen adsit ipsa caritas. sine qua nec credere. nec sperare meritum est vīte. **Vnde apparet vere quia caritas est sp̄us sanctus/que anime qualitates infomat et sanctificat/ut eis anima informa**

tur et sanctificetur. Sime qua anime quātas non dicitur virtus. quia non valet sanare animam.

De munib⁹ virtutum et de gratia q̄ non est sed facit meritum

Munib⁹ virtutū sumus et iuste vivimus. et ex gratia que non est meritum sed q̄ facit. non tam sine libero arbitrio p̄ueniunt merita nostra. s. boni affectus eorumq̄ progressus atq̄ bona opera q̄ deus remunerat in nobis. et hec ip̄a sunt dei dona. **Vnde augustinus ad s̄xtū presbiterum.** Cum coronat deus merita nostra. nihil aliud coronat q̄ munera sua. **Vnde vita eterna que in fine a deo meritis precedentibus redditur.** quia et ea dem merita quibus redditur non a nobis sunt. sed in nobis facta sunt per gratiam. recte et ip̄a merita gratia nunciantur. quia gratis dantur. Nec ictus gratia. quia non meritis dantur. sed quia data sunt per gratiam. et ipsa merita quibus dantur.

Epilogus ut alia addat.

At predictis iam innotescere nobis aliquatenus potest. qualiter gratia preueniens meretur augeri et alia. et quid ip̄a sit an virtus an aliud. et si virtus an sit actus vel nō. Ostendit enim est supra ex parte quorundam q̄ ip̄a est virtus. q̄ virtus non est actus sed eius causa. non tamen sine libero arbitrio. **Vnde q̄ supra augustinus dixit** bonum usum liberi arbitrij ēē virtutem ita accipi potest. i. actum virtutis. Alio quim sibi contradicere videretur qui eccl̄ opus virtutis supra dixit ēē bonum usum eorum quibus non bene uti possumus in quibus posuit liberum arbitrium. Si vero bonus usus liberi arbitrij opus virtutis est. iam virtus non est. **Cum ergo bonum usum eius virtutem esse dixit**

tradit̄ q̄ fides n̄ est ex libertate arbitrij
sive ex arbitrio voluntatis qd̄ superioribz
consonat/ubi dictum est gratiam preue
mentem uel operantem eē virtutem que
voluntatem hominis liberat et sanat .
ut augustinus in libro de spū et litera ait
Iustificati sumus non per liberam volū
tatem/ sed per gratiam cristi/ non q̄ si
ne uoluntate nostra fiat . sed uoluntas
nostra ostenditur infirma per legem ut
sanet gratia uoluntatem . et sana volū
tas impleat legem.

De gratia que liberat uoluntatem quis
si uirtus non est ex libero arbitrio . et
sic non est motus mentis.

Sergo gratia que sanat et libe
rat voluntatem mentis hominis
virtus est vel una uel plures cū
ip̄a gratia non sit ex arbitrio voluntatis
sed eam potius sanet ac preparat ut bo
na sit . consequitur ut virtus non sit ex li
bero arbitrio . et ita non sit motus vel
affectus mentis . **C**um omnis motus vel
affectus mentis sit ex libero arbitrio . si
bonus ex gratia est et libero arbitrio .
malus uero ex libero arbitrio tantum .
Vtc enī ait augustinus in libro retrā
statōnum . **H**omo sponte et libero arbi
trio cadere potuit non etiam resurgere .
Idem in libro de duabus animabus .
Anime si libero ad faciendum et nō fa
ciendum motu animi careant . si demq;
bis ad abstinentiam ab opere suo/pote
stas nulla conceditur/earum peccatum
tenere non possumus . **D**ic aperte ostē
ditur q̄ motus animi sive ad bonum si
ue ad malum ex libero arbitrio est . **T**o
q̄ si gratia vel virtus motus mentis est
ex libero arbitrio est . **S**i vero ex libero
arbitrio vel ex parte ē iā non solus de
us sine homine eam facit .

Dic aperit ad quid predicta tendēt ut
innotesceret an virtus sit motus men
tis vel non .

Dopterea quidam non merudi
te tradunt virtutem esse bonaz
mentis qualitatem/sive formaz
que animam informat . et ip̄a non ē mo
tus vel affectus animi . sed ea liberū ar
bitrium iuuatur . vt ad bonum moueat
et exigitur . et ita ex virtute et libero ar
bitrio nascitur bonus motus vel affe
ctus animi . et exinde bonum opus pro
cedit exterius / sicut pluia rigatur ter
ra ut germet et fructus faciat . nec plu
via est terra . nec germe . nec fructus .
nec terra germe vel fructus . nec germe
fructus . **I**ta gratis terre mentis nostre
id est arbitrio voluntatis ifunditur plu
via diuine benedictōis . id est inspirat
gratia/ quod solus deus facit/ non hō
cum eo .qua rigatur voluntas hominis .
vt germet et fructificet . id est sanatur
et preparatur vt bonum uelit scđum q̄
dicitur operans . et iuuatur ut bonū fa
ciat scđum q̄ dicitur coopans . et illa ḡ
tia virtus non incongrue nominatur . q̄
voluntatem hominis infirmam sanat et
adiuuatur .

Ex quo sensu dicuntur ex gratia incipe
bona mea . et de qua grā hoc intelli
gatur

Quoniam ergo ex gratia dicuntur eē
bona merita et incipere/aut in
telligitur gratia gratis dñs . i.
deus . vel potius gratia gratis data q̄
voluntatem hominis preuemit . **N**on em
est magnum si hec a deo dicerentur . eē
a quo sunt omnia . sed potius eius gra
tia gratis data intelligitur/ex qua inci
piunt bona merita . que cum ex sola gra
tia eē dicantur/non excluditur liberum
arbitrium .quia nullum meritū est in ho
mīne quod non sit per liberum arbitriū
Sed in bonis merendis cause principa
litas gratie attribuitur .quia principalis
causa bonorum meritorum est ip̄a gra
tia qua excitatur liberum arbitrium et
sanatur atq; iuuatur voluntas hominis

Vt sit bona.

¶ **Y** bona voluntas principaliter ē tē ḡtia est. sic et omne bonum meritum.

C **V**e ip̄a etiam donum dei est et hominis meritus. immo gratia quia ex gratia principaliter est et gratia est. **Vnde** **a**ugustus ad s̄xtū presbiterum. Quid est meritum homis ante gratiam. Cum omne bonum n̄m meritum non in nobis facit nisi gratia. Ex gratia enim ut dictum est que preuenit et sanat arbitrium hominis. et ex ip̄o arbitrio procreatur in anima hominis affectus. siue bonus motus mentis. et hoc est primum bonum hominis meritus. sicut verbi gratia ex fidei virtute et hominis arbitrio generatur in mente motus quidam bonus et remunerabilis. sc̄ ip̄a credere. Ita ex caritate et libero arbitrio aliud quidam motus bonus puerit. sc̄ diligere bonus valde. sic de ceteris virtutibus intelligendum est. et isti boni motus vel affectus merita sunt et dona dei quibus meremur. et ip̄orum augmentonem et alia que consequenter hic et in futuro nobis apponuntur.

E **x** **qua** ratōne dicitur fides mereri iustificatōnem et alia.

C **U**m ergo dicitur fides mereri iustificatōnem et vitam eternā ex ea rōne dictum accipitur. qz per actum fidei meretur illa. Similiter de caritate et de iusticia et de alijs accipitur. Si enim fides ip̄a virtus preueniens diceretur ēē mentis actus qui ē meritum. ip̄a ex libero arbitrio origine habet. quod quia non est sic dicitur ēē meritum. quia actus est eius meritum. si tamen adsit ipsa caritas. sine qua nec credere. nec sperare meritum est vi te. **Vnde** appetit vere quia caritas est sp̄us sanctus. que anime qualitates infomat et sanctificat. ut eis anima informe

tur et sanctificetur. Sime qua anime q̄litas non dicitur virtus. quia non valet sanare animam.

D **e** **muneribus** **v**irtutum **e**c **de** **gratia** q̄ no n̄ est sed facit meritum

C **x** **muneribus** itaq; virtutū boni sumus et iuste vivimus. et ex gratia que non est meritum sed q̄ facit. non tamen sine libero arbitrio p̄ueniunt merita nostra. s. boni affectus eorumq; progressus atq; bona opera q̄ deus remunerat in nobis. et hec ip̄a sūt dei dona. **Vnde** **a**ugustus ad s̄xtū presbiterum. Cum coronat deus merita nostra. nichil aliud coronat q̄ munera sua. **Vnde** vita eterna que in fine a deo meritis precedentibus redditur. quia et ea dem merita quibus redditur non a nobis sunt. sed in nobis facta sunt per gratiam. recte et ip̄a merita gratia nunciantur. quia gratis dantur. Nec iō gratias. quia nō meritis dantur. sed quia data sunt per gratiam. et ipsa merita quibus dantur.

E **p**ilogus vt alia addat.

C **o** **n** predictis iam innotescere nobis aliquatenus potest. qualiter gratia preueniens meretur augeri et alia. et quid ip̄a sit an virtus an aliud. et si virtus an sit actus vel n̄. Ostēsum enim est supra ex parte quorundam q̄ ip̄a est virtus. qz virtus non est actus sed eius causa. non tamen sine libero arbitrio. **Vnde** q̄ supra augustinus dixit bonum usum liberi arbitrij ēē virtutem ita accipi potest. i. actum virtutis. Alio quim sibi contradicere videretur qui ec opus virtutis supra dixit ēē bonum usum eorum quibus non bene uti possumus in quibus posuit liberum arbitrium. Si vero bonus usus liberi arbitrij op̄ virtutis est. iam virtus non est. Cum ergo bonum usum eius virtutem esse dixit

II

21

Nomine virtutis ipsius usum significant

Cuidem usus est virtutis et liberi arbitrij sed virtutis principaliter.

Videm nempe usus bonus ex virtute et ex libero arbitrio sed ex unitate principaliter. Et bonus ille usus in magnis bonis adnumerandus est. Illa autem gratia preueniens que et usus est non usus liberi arbitrij sed ex ea potius est bonus usus liberi arbitrii nobis est a deo non a nobis. Usus vero bonus arbitrij et ex deo est et ex nobis. Ideo bonus meritum est. Ibi enim solus deus operatur hic deus et homo hoc meritum ex illa purissima gratia prouemit. quod apostolus notauit dicens. Gratia dei sum id quod sum et gratia eius in me vacua non fuit. Super que locum augustinus ita ait. Hecce gratiam nominat. primus enim solam gratiam dat deus. et non nisi gratiam cum non precedunt nisi mala merita sed per gratiam incipiunt merita bona. et ut ostenderet et liberum arbitrium addit. et gratia eius in me vacua non fuit. Et ne ipa voluntas sine gratia dei putetur aliquid bonum posse. subdit. Non autem ego solus. sed sine gratia sed gratia dei mecum. et cum libero arbitrio. Plane cum data fuerit gratia incipiunt esse nostra merita bona. per illa tamen quae illa defuerit cadit homo.